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This article presents a critica! edition of Risale fi Beyani'l-Aql by Ibn Kemal 
(d. 1534), who served as the Ottoman sheikh al-Islam. Ibn Kemal is the 
leading representative of scholars of the 15th and 16th centuries-the period 
considered the most brilliant in the history of Ottoman science and thought. 
In addition, the present author offers an analysis of the contents of the 
work. Examining fırst the principal studies conducted on aql, or reason, 
within the Islamic philosophical tradition, the author places Ibn Kemal 's 
work securely in the cantext and continuity of this tradition. The author 
goes on to treat the differences between this work and previous works on 
aq~ with particular emphasis on the roles played by marrifestation (keşf), 
revelation (vahy) and reason in the formatian of Ibn KemiH's synthetical 
epistemology. 

Bugünün vakıasının tespiti ve bu vakıanın icaplarının yerine getirilmesi hiç kuş
kusuz geçmişten devralınan fikri ve kültürel mirasın sağlıklı bir biçimde aniaşılıp yo
rumlanmasını zorunlu kılmaktadır. Oysa bu mirasın önemli bir kesiti olan Osmanlı 
düşünce geleneğinin doğru bir biçimde belirlenip kavranması konusunda hala büyük 
bir boşluğun olduğu aşikardır. Zira bu boşluğun giderilmesini sağlayacak malzemeler 
arasında belki de en mühim yeri işgal eden Osmanlı müelliflerinin eserlerinden pek 
çoğu henüz yazma halinde olup neşredllmiş değildir. Bu nedenle sağlıkli tespit ve 
değerlendirmeler de mümkün olamamaktadır. 

Osmanlı ilim ve fikir hayatının en parlak dönemi kabul edilen IX. (XV) ve X. 
(XVI) yüzyıllarda yaşamış zirve şahsiyetlerden biri olan Şeyhülislam İbn Kemal'in ı 

Dr. ömer Mahir Alper, TDV islam Araştırmaları Merkezi, islam Felsefesi. 
İbn Kemal'in hayatı, şahsiyeri ve eserleri hakkında geniş bilgi için bk. M. A. Yekta Saraç, Şeyhülis
lam Kemalpaşazade: Hayatı, Şahsiyeti, Eserleri ue Bazı Şiir/eri, Risale Yayınları, istanbul 1995; 
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( 8 73/1468-94011534) Risale {i Beyani 'l-Akl adlı felsefi eserinin neşredilmesinin 
yukarıda değinilen eksikliği gidermede bir katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Çünkü 
risaJe İslam düşünce geleneğinin Osmanlı'daki tezalıürünü göstermesi yanında, Os
manlı düşüncesinin kaynaklarını, yapısını ve yöntemini yansıtması bakımından da 
bir örnek teşkil etmektedir. Aşağıda neşirle ilgili bilgiler verilmeden önce eserin değer
lendirilmesi yapılırken bu duruma işaret edilmeye çalışılacaktır. 

A. Risalenin Muhtevası ve Tahlili 

Bir problem olarak akıl, ilk Çağ'dan itibaren filozoflar tarafından muhtelifyönle
riyle tartışılmaya başlanmış, konuyla ilgili müstakil eserler kaleme alınarak çeşitli 
görüşler ileri sürülmüştür. İlk defa Aristoteles (ö. 322 m. ö.) De An ima adlı eserinde 
nefs teorisiyle bağlantılı olarak meseleyi bir bütün halinde ve sistematik olarak ortaya 
koymaya çalışmış ve böylece kendisinden sonraki düşünüdere de önemli bir zemin 
oluşturmuştur. Daha sonra İskender Afrodisi (ö. 200 m. s.) ve Themistius (ö. 360 m. 
s.) gibi Aristoteles'in ünlü Hristiyan yorumcuları akıl hakkında risaleler kaleme almış
lar ve konuyu Aristoteles'in yaklaşımından zaman zaman farklılaşan çizgilerle birlik
te açıklamaya çalışmışlardır. 

Tarihi süreç içerisinde Müslümanlar'ın dış dünyaya açılmaları ve farklı kültürlerle 
temas kurmaları sonucunda gerçekleşen tercüme faaliyetleri, diğer felsefi ve bilimsel 
literatür yarıında akılla ilgili olarak kaleme alınmış müstakil eserlerin de İslam dünya
sında tanınmasına yol açmıştır. 2 Böylece İslam düşünüderi tarafından önceleri muh
telifkitaplarda dağınık vaziyette ele alınarı akıl konusu daha bütüncül olarak ayrı bi
rer eser halinde işlenıneye başlanmıştır. Haris el-Muhasibi3 ( ö. 243/85 7), Kindi4 ( ö. 
260/8 73) ve Farabi'nirı5 (ö. 339/950) çalışmaları bunların ilk örnekleri arasında yer 
almaktadır. Daha sonra akıl konusu gerek İbn Sina'nın eş-Şifa adlı eserinin bir cildini 
oluşturan Kitabü'n-ne{s'inde 6 olduğu gibi ansiklopedik tarzda yazılmış eserler içeri
sinde bir bölüm olarak, gerekse İbn Bacce7 (ö. 533/1139) ve Nasuriddin et-Tüsi'nin 8 

Sayın Dalkıran, ibn-i Kemal ve Düşünce Tarihim iz, Osmanlı Araştırmaları Vakfı Yayınları, istanbul 
ı 997; Brockelmann, GAL, II, 597 -603; Nihal Atsız, "Kemalpaşa-Oğlu'nun Eserleri". Şarkiyat Mec-
rnuası, Yrı, s. 71-112; V1I, s. 83-135. 

2 Mesela Aristoteles'in DeAnima'sı ve İskender Afrodisi'nin akıl ile ilgili kaleme almış olduğu eseri, 
IX. yüzyılda Huneyn b. İshak tarafından Arapça'ya tercüme edilmiştir. Geniş bilgi için bk. Aristote
les, Fi'n-nefs (tre. Huneyn b. İshak, nşr. Abdurrahman Bedevi), Vekaletü'l-Matbüat, Beyrut ı980, 
neşredenin girişi, s. ı -21. 

3 Şerefü 'l-akl ue m!thiyyetuhu (nşr. Mustafa A_bdulkadir Atf!), Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1986. 
4 Risale fl'l·akl (tre. Mahmut Kaya, Felsefi Risaleler içerisinde), iz Yayıncılık, istanbul ı 994, s. ı 49- ı 52. 
5 Risale {i' i-akl (nşr. Maurice Bouyges), Darü'l-Meşrık, Beyrut ı 986. 
6 Neşriyle ilgili olarak yk. bk. 
7 ittisalü '/-akl bi'l-insan (nşr. Macid Fahri, Resailü ibn Biicce el-ilahiyye içerisinde), Darü'n-Nehar 

li'n-Neşr, Beyrut ı99ı, s. 155-173. 
8 Fi isbati'l-akl, Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr. 2291, vr. I 4-15; Carullah. nr. ı341, vr. 8-9. 
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(ö. 672/1274) te'liflerinde, Devvani9 (ö. 908/1502) veMustafael-Kürdi'nin 10 Tüsi'
nin mezkur eserine yaptıkları şerhlerinde ve Kemaleddin Hüseyin ilahi Erdeblll''nin 
(ö. 950/1513) Devvani'nin şerhine yazdığı haşiyesinde 11 olduğu gibi müstakil çalış
malar halinde Osmanlı dönemini de kapsayacak şekilde mü temadiyen işlenıneye ve 
tartışılmaya devam etti. 12 Böylece teorik ve pratik pekçok alanla irtibatlı olan ve bü
tün bu alanlarla ilgili tasavvurun kendisiyle ilgili tasavvura bağlı olarak oluşturuldu
ğu akıl konusu Osmanlı düşünce sisteminde önemli karşılıklar buldu. Bu bakımdan 
İbn Kemal'in bu eserini bahsi geçen alanlarla ilgili tasavvura zemin hazırlayan bir akıl 
tasavvuru oluşturma geleneğinin devamı olarak düşünmek mümkün görünmektedir. 

ilk dönemlerde ortaya konulan akıl risalelerinden konusu itibariyle daha şumüllü 
olduğu görülen ve akıl meselesini epistemolojik, kozmolojik ve metafizik boyutlarıyla 
ele alan risale, farklı güçlere sahip bulunsa da, insani nefsin birliği; şuur, fehm (kav
rayış), idrak ve hatırlama gibi özelliklerin ortaya çıktığı kalbin merkezi önemi; insani 
aklın mahiyeti, fonksiyonu, gücü ve sınırları; hayvanların davranışlarını idare eden 
bir tür aklın mevcüdiyeti, her feleğin ve hatta göklerde ve yerde bulunan her varlık 
türünün onu yöneten bir ruhu, aklı ya da nefsi olduğu gibi konulan işlemektedir. 

Bütüncül bir akıl görüşünün verilmeye çalışıldığı ve okuyucunun bütün bir evre
ne o pencereden bakmaya sevkedildiği risalede, sadece insan türünün değil, canlı 
cansız tüm evren ve içerisindekilerin Allah'ın kendilerine verdiği bir çeşit "akli" kabi
liyerlerle kendileri için uygun olan fiilieri yerine getirdikleri görüşü vurgulanmaktadır. 
Mesela insan türü nefs-i natıkasıyla, dünyadaki diğer varlık türleri "türün rabbi" ya 
da "hurre" denilen bir tür yönetme melekesi ya da gücüyle 13 ve göksel cisimler ken
dilerine özgü akıllarıyla varlıklarını sürdürmekte ve fiilierini yerine getirmektedirler. 

İbn Kemal'in ortaya koymuş olduğu bu yaklaşım aslında bütün bir evrenin işle
yişini Allah'tan gelen her türe özgü bir akıl gücüyle açıklamaya matuftur. Bu ise var
lıkların içerisinde yer aldığı kainatın kendi kendisine değil, Allah 'tan gelen bu bilgi ve 
yönetme gücüyle varlığını sürdürdüğü ve işlevini yerini getirdiğini ifade etmektedir. 

9 Şerhü Risale fi İsbati'l-ceuheri'l-mu{arik, Süleymaniye Ktp., Carullah, nr. ı259, vr. 52-54. 
lO Şerhü isbi'J.ti'l-akl, Süleymaniye Ktp., Çelebi Abdullah, nr. 392, vr. 72-76. 
11 bk. Harun Anay, Celaleddin Devuan I: Hayatı, Eserleri, Ahlak ve Siyaset Düşüncesi (Doktora Tezi), 

istanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü ı 994, s. 151. 
12 Devvani'nin öğrencilerinden Müeyyedzade Abdurrahman Efendi (ö. 922/1516). Muzafferuddin Ali 

Şirazi (ö. 922/151 6), Hekim Şah Muhammed Kazvini (ö. 926!1520'den sonra), Germiyanlı Kethü
dazacte (ö. 940/1533 civarı), Sinarıuddin Yusuf Aydıni (ö. 93511528) ve Mevlana İsmail Şimavi (ö. 
942/1535) gibi pekçok zat istanbul'a gelmiş, orada talebe yetiştirmiş ve Devvani'nin eserlerinin ta
nınmasına sebep oiduğu gibi onun bir kısnn eserlerini de rnedresede okütmuşlardır. b k. Hanın i~,.nay, 
a.g.e., s. 95-109. Ayrıca İbn Kemal'in Devvani'nin talebesi ve Ebussuüd Efendi'nin (ö. 98211574) 
hocası Müeyyedzade Abdurrahman Efendi ile olan yakın ilişkisi ile ilgili olarak b k. Harun Anay, 
a.g.e., s. 98. 

13 İbn Kemal'in doğrudan işraki felsefeden almış olduğu bu kavramlar için bk. Kutbeddin eş-Şirazf, 
Şerhü Hikmeti'l-işrak (nşr. Henry Corbin, MecmCıa-i Musanne{ati Şeyh i İş rak içerisinde), Pejuheş
kah Ulum-i insani, Tahran 137311953, ll, 144, 157, 158, 159, 160, 176, 179,200. 
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Böylece akıl ya da bir tür akl! güç, Tanrı-alem ilişkisinde cansız nesnelerden gök ci
simlerine kadar ortak bir noktayı işaret etmektedir. Bu nedenle İbn Kemal aklı sadece 
insanın bilme ve eyleme fiiliyle alakah olması açısından değil, aynı zamanda bütün 
varlık türlerinin fiilierinin ve işleyişinin izahını sağlayan metafizik ve ontolojik açılar
dan da ele almaktadır. Diğer bir ifade ile söylemek gerekirse eserde her varlık türüne 
göre verilmiş bir çeşit "akıl" vasıtasıyla Allah'ın bütün bir evreni nasıl yönettiğinin 
açıklaması yapılmaktadır. 

İslam düşünce geleneğinin üç ana çizgisi olan felsefe, kelam ve tasavvufun 
mezcedilmeye çalışıldığı ve bu çerçevede "müteahhirin" tarafından büyük ürünlerin 
ortaya konulduğu 14 fikri ve kültürel bir ortamdan beslenen İbn Kemal, risalesini oluş
tururken böyle bir akıma paralel olarak akl!, vahyi ve keşfi denilebilecek üç tür 
yöntemin verilerine başvurmakta ve bunları bir senteze tabi tutmaktadır. Nitekim o, 
risalesinde belli konularda bir taraftan açıkça akl! ya da felsefi deliller öne sürmekte, 
diğer taraftan sık sık ayet ve hadisiere atıflar yapmakta ve öte yandan bazı hususlar
da mükaşefe ehlinin desteğine başvurmaktadır. İbn Kemal'in niçin böyle bir tarzı be
nimsemiş olduğu sorusu bu noktada önem arzetmektedie Elimizdeki eser incelendi
ğinde müellifin bu usUlü benimsernesinin ve bunlar arasında belirli bir senteze git
mesinin nedeninin doğrudan onun düşünce sisteminin merkezinde yer alan episte
molojisiyle irtibatlı olduğu açığa çıkmaktadır. 

İbn Kemal'in bu risalesinde insani akılla ilgili açıklamaları, onun, bilginin üç yol
dan elde edilebileceği görüşünde olduğunu ortaya koymaktadır. Bunlardan biri "kudsi 
nefs" aracılığıyla gerçekleşmektedir. İbn Sina'nın da belirttiği gibi1 5 bu güç sayesinde 
insan herhangi bir öğrenime ve rasyonel çabaya başvurmaksızın doğrudan eşyanın 
hakikatine vakıf olabilmekte, kendisindeki akl! yetkinlik sayesinde ulvl aleme yükse
lerek metafizik bilgileri elde edebilmektedir. Bununla birlikte, peygamberliğin teme
linde yatan bu güç, Tanrı tarafından çok az kimseye verilmiştir. Diğeri ise, nefs in Tan
rı'dan başka her şeyden arındırılması suretiyle elde edilen bilgi yoludur. İbn Kemal bu 
kimselerin veliler olduğunu söylemektedir. 16 üçüncüsü ise öğrenmeye ve mantık 

ı4 islam düşüncesinin bu üç ana akımının mezcine ilişkin tipik bir örnek olarak Osmanlı düşüncesini 
gerek eserleriyle gerekse yetiştirdiği talebeleriyle önemli ölçüde etkisi altına almış olan Devvani gös
terilebilir. Devvani, İbn Kemal'i de doğrudan etkisi altına alan Sühreverdi, Tüsi. İci, Cürcani (ö. sı6/ 
1413) ve Taftazani gibi pekçok filozof ve kelamcının eserlerine şerh ve haşiye yazmış bir düşün ür 
olarak aynı zamanda ibnü'l-Arabi'nin (ö. 63811240) görüşlerinden de ciddi bir biçimde etkilenmiş
tir. Hatta o hassaten bir kelamcı olmasına rağmen, Fir'avun'un imanı meselesiyle ilgili olarak Alma
ni Fir'avn adlı bir risale kaleme almış ve burada, böyle hassas bir konuda dahi muhaliflerine karşı 
ibnü'l-Arabi'yi savunmuştur. Böylece o, tefsirle ilgili çalışmaları da dahil hemen hemen bütün eserle
rini kelami, felsefi ve tasavvufi bir zemine oturtmaya çalışmıştır. bk. Harun Anay, a. g. e., s. 88-95. 

ı5 İbn Sina'nın meseleyle ilgili benzer yaklaşımı için bk. ibn Sina, el-lşarat ve't-tenbfhat (nşr. Süley
man Dünya), Müessesetü'n-Nu'man, Beyrut 1993, ll, 390-39ı, 395; a.mlf., en-Necat, Darü'l-Cil, 
Beyrut ı992, II, 15; a.mlf., el-Mebde' ve'l-mead (nşr. A. Nürani), Müessese-i Mutaleat-i islami, Tah
ran 1984, s. 1ı5-117; a.mlf., Fi lsbati'n-nübüvvat ve te'vW rumüzihim (Tis'u Resaif içerisinde), 
Matbaatü'l-Cevaib, Kostantiniyye ı88ı, s. ıı6. 

ı6 Bir filozof olarak ibn Sina da tasavvufi düşüncenin merkezinde yer alan bu anlayışı kabul etmekte 
ve el-lşarat ve't-tenbfhat'ın son bölümünde geniş bir biçimde buna temas etmektedir. 
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kurallarına başvurmak gibi belirli bir rasyonel süreci izlemeye bağlı olarak elde edilen 
bilgi yoludur. 

Burada şöyle bir soru sorulabilir: Eğer her üç yol da insanın eşyanın hakikatini 
elde etmesini sağlamaktaysa niçin bunlardan birine uyulmuyor da bir senteze gidili
yor? öncelikle söylemek gerekirse İbn Kemal, Gazzali'de (ö. 505/1111) olduğu gibil 7 

rasyonel denilebilecek bilgi yoluna belli bir önem atfetse de onu yeterli, güvenli, ku
şatıcı ve bütünüyle itmi'nan verici bir bilgi yolu olarak görmemektedir. Zira ona göre 
akıl hiçbir zaman şüpheden kurtulamamaktadır. Aklibilgi herhangi bir şüphe karşı
sında zaafa uğrayabilir ve değerini kaybedebilir. Ayrıca akıl her alan hakkında yeterli 
bilgi verebilecek güçte değildir. Nitekim aklın matematik konusunda gösterdiği başa
rıyı metafizik alanında göstermesi mümkün olamayabilir. Bu durumda İbn Kemal'e 
göre peygamberlerin aldığı vahyi bilgi ile velilerin keşfyoluyla elde ettikleri bilgi önem 
kazanmaktadır. 18 Bununla birlikte keşfı bilginin de akıl ve vahiy ile kontrol edilmesi 
gerekmektedir. özellikle velilerin sekr halinde iken söylediği sözlerde birtakım yanlış
lıklar söz konusu olmaktadır ki bunları tashih edecek olan vahiy ve Allah'ın yeryü
zünde insana balışettiği bir ölçü olan akıldır. 19 Ayrıca keşfı bilgi, o bilgiyi elde edeni 
bağlar ve bu nedenle başkası için kesin delil oluşturmaz. 20 Yine velilerin Tanrı'nın 
bilgisine vakıf olması kendilerindeki kemal derecesi oranındadır ve bu da bilgide bir 
izafıyeti ve subjektifliği ortaya çıkarmaktadır.21 İşte bütün bu nedenler, keşfı bilginin 
vahiy ve akılla kontrol edilmesini gerektirmektedir. Bu da aklibilgi gibi keşfı bilginin 
de tek başına yeterli olamayacağını göstermektedir. 

ı 7 b k. Gazzim, el-Munkiz mine'd-dalal (nşr. Ahmed Şemseddin, Mecmüatü Resaili'l-Gazzall içerisin
de), Daru'l-Kütübi'l-ilmiyye, Beyrut 1988, s. 38-40, 48, 66-67; a.mlf .. el-Mustasfa min ilmi'l-usül, 
Bulak 1324, I, 3, 6-7; a.mlf .. Kavaidü'l-akaid fl't-tevhld (nşr. Ahmed Şemseddin, MecmüatüResaili'/
Gazzali içerisinde), Daru'l-Kütübi'l-ilmiyye, Beyrut ı986, s. 12 7. 

18 İbn Kemiil, Haşiye ala Tehafütü 'l-felasife adlı eserinin girişinde rasyonel yoldan elde edilmiş ilimleri 
bir tasnife tabi tutmakta ve bu ilimleri değer açısından farklı ele almaktadır. Ona göre akla dayalı 
olarak elde edilen bu ilimler her konu ve meselede doğruyu temsil etmemektedir. Bu nedenle bunla
rın özellikle metafizik ve tabiiyyat alanında vahyi bilgi ile kontrol edilmesi gerekmektedir. O şöyle 
demektedir: "Biz bu risalede filozofların ancak ilahi ve tabii ilimler ile ilgili iddialarını çürütmek isti
yoruz. Çünkü şer'! kilideler ve dini akidelerle sabit olmuş şeylere aykırı düşen iddiaları bu iki ilirnde 
bulunur. Orta hikmete gelince bundan hesap ve hendesenin şeriatla bir ilgisi yoktur; kaynakları 
muhayyilenin eseri olduğu için onlar akla tabidirler, yani bu ikisinde yanlışlık söz konusu olamaz". 
a.g.e. (tre. Ahmet Arslan). Kültür ve 'furizm Bakanlığı Yayınları, Ankara 1987, s. 18. Ayrıca İznik'te 
kurulan ilk Osmanlı medresesinin müderrisi Davüd el-Kayseri'nin (ö. 751/1350) İbn Kemal'in ifade
leriyle benzeşir bir biçimde aklın bütünüyle doğruya ulaştıramayacağı, kalpte itmi'nan sağlayama
yacağı ve insanı şüpheden uzaklaştıramayacağı gerekçesiyle vahyi ve keşfi bilgiye sahip olmak ge
rektiği ile ilgili olarak b k. Davüd el-Kayseri, Risa/e fi İlmi't-tasavvuf (nşr. Mehmet Bayraktar, er
Resail içerisinde), Kayseri Büyükşehir Belediyesi Yayınları, Kayseri 1997, s. 119. 

19 bk. İbn Kemal, Risaletü'l-münira, Matbaat-l Cemal1308/1890, s. 32-33,42, 50-53; Hayrani Al
tıntaş, "İbn Kemal ve Thsavvuf", Şeyhülislam İbn Kemal (nşr. S. Hayri Bolay-Bahaeddin Yediyıl
dız), Diyanet işleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1986, s. 235. 

20 Sayın Dalkıran, İbn-i Kemal ve Düşünce Tarihimiz, s. 114. 
21 a.g.e.,s.172. 
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Bu iki bilgi türü dışında vahyl bilgi daha farklı bir konumda bulunmakla birlikte 
o da tek başına yeterli olamamaktadır. Her nekadar vahyl bilgi fizik ya da metafizik 
alanlarla ilgili olarak ortaya koyduğu konularda kesin ve mutlak ise de, onun bu yönü 
vahye inanmayanlar açısından bir anlam ifade etmemektedir. Bu nedenle aynı za
manda bir kelamcı olarak İbn Kemal, vahyl bilginin anlaşılması ve geliştirilmesi ya
nında evrensel olarak savunulması ve gerçeği ifade ettiğinin ispatlanması konusunda 
da akla ya da akli bilgiye başvurmanın gerekliliğine inanmaktadır. Nitekim o diğer 
bazı eserlerinde olduğu gibi bu risalesinde de birtakım görüşlerin doğruluğunu ortaya 
koymaya çalışırken sadece vahye istinad etmemekte, aynı zamanda akli bilgilere ya 
da çıkarırnlara da başvurmaktadır. Hatta o kimi yerde vahyl bilgi ile ortaya konulan 
bir görüşü akla dayalı olarak oluşturulmuş felsefi bilgi ile destekiernekte ya da varsa 
oradaki karşılığını bulmaya çalışmaktadır. 22 

İbn Kemal, akıl ya da aklibilgi yanında keşfi bilginin de vahyi bilgiyi doğru bir 
biçimde anlamada, gerçek maksadını yakinen kavramada ve onu geliştirme de katkı 
sağlayacağını düşünmektediL Nitekim o, keşfi bilgiye sahip olanların, vahyl bilginin 
sadece zahirine bakarak ilim elde etmeye çalışanların karşılaşabilecekleri birtür anla
ma problemi ile karşılaşma yacaklarını açıkça beyarı etmektedir. Çünkü ona göre keşfi 
bilgiye sahip ol unduğunda sadr genişlemekte, yakin artmakta ve insan hikmeti kav
ramaya ve bu kavrayış gücüyle düşünmeye ve konuşmaya başlamaktadır. 23 

Anlaşılacağı üzere İbn Kemal, her üç bilgi türünün bahsedilen bir kısım özellikle
ri nedeniyle tek başına yeterli olamayacağını düşünmekte ve bu nedenle de araların
da bir senteze gitmenin gerek kişi gerekse m uhatap açısından daha doğru, bütüncül 
ve isabetli olacağını öngörmektedir. Böylece o, akıl risalesini kaleme alırken zihninde 
oluşturmuş olduğu epistemolojik çerçeveyi eserine tatbik etmekte ve akli, vahyl ve 
keşfi yöntemin üçünü bir arada kullarıabilmektedir. 

İbn Kemal, yukarıda özetle verilmeye çalışılan yönteminden ve bu yöntemin bağ
lı olduğu epistemolojik çerçeveden hareketle risalesinin kaynaklarını geniş bir ilim ve 
düşünce alanıyla irtibatlı olarak oluşturmuştur. O, islam düşüncesinin ilk devirlerinde 
yetişmiş bir kısım düşünür ve alimlerinde görülebildiği gibi akılcı, keşfçi ya da nasçı 
denilebilecek akımlardan sadece birine kendini bağlı görüp diğerlerini dışta tutmamış, 
aksine müteahhirün denilen ulemada karşılaşılan ve pekçok Osmanlı dönemi düşü-

22 Eldeki bu eseri de dahil pekçok eserinde İbn Kemal akıl-vahiy ilişkisi çerçevesinde değerlendirilebi
lecek olan bu yöntemi pratik olarak göstermektedir. Onun bu tarzı benimsernesinin kuşkusuz teorik 
bir zemini bulunmaktadır. örnek olarak o. Haşiye ala Tehafütü'l·felasife adlı eserinde, akla dayalı 
olarak oluşturulan astronominin vahyi bilgiye aykırı düşmeyeceğini, hatta bu ilmin kıble tayini ve 
namaz vakitleri gibi bazı meselelerde dine faydali olabileceg;ini kaydetmektedir. Dahası o astronomi
nin ortaya koyduğu bazı bilgilerin insanları göğün ve yerin yaratılışı konusunda ileri derecede dü
şünmeye sevkettiğini ve bunun Tanrı'nın hikmetine daha fazla vakıf olmaya götürdüğünü söyle
mektedir. İbn Kemal, a. g. e., s. 18. 

23 İbn Kemal, Risaletü'l·münira, s. 28-29. Davüd el-Kayseri' nin vahyl bilgi ile keşfi bilgi arasındaki 
ilişki ve keşfi bilginin vahyi bilgiyi anlamadaki katkısı ile ilgili benzer yaklaşımları için b k. Davüd el
Kayseri, Risalefiİlmi't-tasauuu{, s. 121-123. 
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n ür! erini de etkisi altına alan sentezci bir tavrı benimseyerek24 bu eserinde olduğu gibi 
diğer eserlerinde de doğrudan ya da dalaylı bir biçimde felsefi, tasavvufi ve kelami 
olarak nitelendirilebilecek bir kısım kaynakları birarada kullana bilmiş tir. 25 

İbn Kemal bu risalesinde Zerdüşt (ö. 551 [?]m. ö.), Aristoteles, Fahreddin er
Razi (ö. 606/1209), eş-Şehristani (ö. 548/1153), Sühreverdi (ö. 587/1191), el-Kur
tübi (ö. 671/1272), Kutbuddin eş-Şirazi (ö. 710/1311), el-Kaşani (ö. 730/1329), 
Sadruşşeria (ö. 747/1346) ve el-İd (ö. 756/1355) gibi kimselere doğrudan atıflarda 
bulunmakta ve onların görüşlerinden istifade etmektedir. Bunlar arasmda özellikle 
Fahreddin er-Razi'nin el-Metalibü 'l-a liye mine'l-ilmi'/-ilahiyye adlı eseri en çok 
yararlanılan ve iktibaslar yapılan kaynağı teşkil etmektedir. 

İbn Kemal sadece felsefi, kelami ve tasavvufi alanlarda bir senteze doğru gitme
mekte, aynı zamanda yöntemine uygun olarak İslam felsefe geleneği içerisinde yer 
alan farklı çizgileri de birleştirebilmektedir. Nitekim o, bu risalesinde de görüldüğü 
üzere, nefsin birliği meselesinde olduğu gibi, bir yandan Aristoteles'in görüşünü be
nimserken diğer taraftan Aristotelesçiliğe ya da meşşailiğe aykırı görüşler ileri süren 
ve hatta bu çizgiyi eleştiren işraki felsefe geleneğinin temsilcilerinden Sühreverdi ve 
Kutbuddin eş-Şirazi'yi me'haz edinebilmektedir26 Ayrıca o dini ve felsefi kaynaklann 
her ikisine birden müracaatta bulunurken İslam düşünce geleneği içerisinde temel bir 
problem olan felsefe-din ilişkisi meselesine yaklaşımını da serdetmekte ve İslam filo
zoflannın önemli bir kısmının yapmaya çalıştığı gibi27 bu iki alanın belli noktalar
dan uzlaşabileceğini de göstermiş olmaktadır. 2s 

24 Mesela İbn Kemal tıpkı eserine haşiye yazdığı Bursalı Hocazade (ö. 893/1488) gibi, görünüşte ke
lamcı kimliği ile Haşiye ala Teha{üti'l·felasife adlı eserini filozofların metafizik ve tabliyyat konula
rındaki bir kısım görüşlerini çürütmek üzere kaleme almış olmasına rağmen, kesinlikle bir felsefe 
karşıtlığına veya kelam taraftarlığına gitmemiş, aksine filozofların ortaya koyduğu birçok görü
şe sahip çıkmıştır. O gerçekte bir kelamcı olarak salt filozoflarakarşı çıkmaktan ziyade her iki grubun 
da dışında olarak kelamcı ve filozofları muhakeme etmekte ve kendi anlayışı çerçevesinde hangi 
görüşü doğru bulursa onu desteklemektedir. Geniş bilgi için b k. Ahmet Arslan, Haşiye ala't-teha{üt 
Tah/1/i, Kültür ve 1\.uizm Bakanlığı Yayınları, Ankara ı987, s. ı 7-2ı, 374 vd. 

25 İbn Kemal'in sadece felsefe ve kelam alanıyla ilgili olarak değil, aynı zamanda tarih, dil ve nahiv, 
hadis, kıraet, tefsir ve fıkıh kaynakları için b k. Sayın Dalkıran, İbn-i Kemal ve Düşünce Tarihimiz, 
s. 66-68; Muslafa Kılıç, "İbn Kemal'in 'Iefsirdeki Metodu", Şeylıülislarn İbn f(ernal, s. ı58-ı6o. 

26 işraki filozofların Aristoteles'e ve meşşailiğe yönelik mezkür bakışı ve tutumuna ilişkin bir örnek ol
mak üzere b k. Sühreverdi, Kitabü Hikmeti işrak (nşr. Henry Corbin, Mecmüa·i Musannefati Şeyh i 
işrak içerisinde), Pejuheşkah Ulüm-i insani, Tahran ı373/1953, Il, 9-ı3, 20, 58-59, 73-75, ı56-
ı57. Ayrıca işraki felsefenin meşşalliğe ilişkin tavrının genel değerlendirmesiyle ilgili olarak bk. 
İlhan Kutluer, islam'ın Klasik Çağında Felsefe Tasavvuru, İz Yayıncılık, istanbul ı996, s. ı 05-ı35. 

27 islam felsefesindeki "uzlaştırmacı" geleneğin en etkili temsilcilerinden Kindi, Farabi ve İbn Sina'nın 
konuyla ilgili yaklaşırnı için b k. ö. lviahir Alper, f<:lndf, FdrdbT u e ibrı Sirıd 'da Akll-Vahiy/Felsefe
Din ilişkisi (Doktora Tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü ı998. 

28 İbn Kemal felsefe ile dini n belli ölçülerde uzlaşabileceği fikrini sadace felsefi ve nakli delilleri bir arada 
kullanmasıyla ortaya koymamakta; aynı zamanda felsefede kullanılan birtakım kavramlarm kendi 
tabiriyle din dilindeki (lisanü'ş-şer') karşılıklarını bulmak suretiyle de bu uzlaştırmacı tavrını izhar 
etmektedir. Mesela o, bu risalesinde akıl, rabbü'n-nev· ve hurre gibi felsefi içerikli kavrarnlara din 
dilinde melek denildiğini açık bir biçimde kaydetmektedir. 
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B. Risalenin Neşri ile ilgili Bilgiler 

1. Kullanılan Yazma Nüshalar ve Neşirde Takip Edilen Yöntem 

İbn Kemal'in ilk defa neşre hazırlanan Risale [f beyani'I-akl adlı bu eserinin, 
başta İstanbul olmak üzere Berlin ve Londra gibi dünyanın muhtelif yerlerindeki kü
tüphanelerde müellifın adına kayıtlı otuz civarında yazma nüshası bulunmaktadır29 

Risalenin tahkiki İstanbul'da Süleymaniye Kütüphanesi'nde mevcut bulunan aşağı
daki dört yazmaya dayalı olarak gerçekleştirilmiştir: 

B: Hacı Beşir Ağa Bölümü, nr. 656/23, vr. 123b-127a. Ta'lik hattıyla yazılmış 
olup her sayfada 31 satır bulunmaktadır. Ferağ kaydında Ya'küb b. Habib el-İskilibi30 

tarafından hicri 995 senesinde istinsah edildiği kaydedilmektedir. Neşirde esas alınan 
metin dir. 

E: Esad Efendi Bölümü, nr. 3652/39, vr. 114b-120b. Ta'lik hattıyla yazılmış olup 
her sayfada 23 satır bulunmaktadır. Ferağ kaydında müstensih adı ve istinsah tarihi 
bulunmamaktadır. Bununla birlikte yazı karekteri ve özelliklerinden hicri Xl. yüzyılın 
başlarında yazıldığı anlaşılmaktadır. 

H: H. Hüsnü Paşa, nr. 1230/5, vr. 25a-36a. Nesih hattıyla yazılmış olup her sayfa
da 21 satır bulunmaktadır. Ferağ kaydında müstensih adı ve istinsah tarihi bulunma
maktadır. Ancak mecmüanın yedinci risalesi olan Taksfmü 'l-mevcüdat adlı risalenin 
( 40b-41 b) aynı müstensih tarafından aynı yazı karakteriyle hicri 9 71 senesinde ya
zılmış olduğu kaydına istinaden bizim risalemizin o sene içerisinde veya ona yakın 
bir zamanda yazılmış olduğu anlaşılmaktadır. 

L: Laleli Bölümü, nr. 3682/25, vr. 148b-158b. Nesih hattıyla yazılmış olup her 
sayfada 21 satır bulunmaktadır. Ferağ kaydında müstensih adı ve istinsah tarihi bu
lunmamakla birlikte yazı karekterinden XII. yüzyılın başlarında istinsah edildiği anla
şılmaktadır. 

Neşirde kullanılmak üzere seçilen nüshaların nisbeten erken döneme ait olmala
rına özen gösterilmiş, bununla birlikte bir mukayese imkanı sağlayarak metnin daha 
sonraki yi..izyıllarda nasıl bir seyir izlediğini göstermek amacıyla diğerlerine göre daha 
geç dönemde istinsah edilmiş olan L nüshası erken dönemde yazılmış diğer nüshala
ra ilave edilmiştir. Ayrıca nüsha seçiminde metnin eksiksiz ve okunabilir olması da 
dikkate alınmış; Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih Bölümü, nr. 5381 'de (vr. 31 a-41 b) 
kayıtlı yazınada olduğu gibi, eksik olduğu anlaşılan nüshalar terk edilmiştir. 

29 bk. Brockelmann, GAL, II, 600; Nihai Atsız. "Kemalpaşa-Oğlu'nun Eserleri", Şarkiyat Mecmuası, 
istanbul ı 972, VII, 86. 

30 Biyografık çalışmalarda adına rastlayamadığımız müstensihin, kütüphane kayıtlarının incelenmesi 
sonucunda fıkıh, kelam ve hadis gibi birçok alanda muhtelif müelliflerin eserlerini istinsah ettiği an
laşılmıştır. 
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incelemelerimiz sonucunda B nüshasının, müstensihi ve istinsah tarihi bilinen 
tek yazma olduğunun anlaşılması ve müellifın dönemine en yakın bir tarihte yazılmış 
olduğu kanaatinin hasıl olması bu nüshanın metnin neşrinde esas alınmasına sebep 
olmuştur. Bununla birlikte esas alınan metinde tespit edebildiğimiz birtakım hatalar, 
imkan nispetinde müellifın istifade ettiği kaynaklar da göz önünde bulundumlmak 
suretiyle diğer nüshalardan yararlanılarak düzeltilmeye çalışılmıştır. Bu çerçevede 
farklı nüshalardan istifade ile yapılan ilaveler aşağıda da belirtildiği gibi, [] işareti ile 
gösterilmeye çalışılmıştır. Ayrıca metinde, [] işareti içerisinde bol d olarak yazılmış ara 
başlıklar tarafımızdan ilave edilmiştir. 

2. Kısaltına işaretleri 

-:Esas alınan metinde mevcut olan ibarenin mukayese edilen nüshalarda eksik 
olduğunu göstermektedir. 

+: Önüne konulduğu ibarenin esas alınan metinde olmayıp mukayese edilen 
metinlerde fazladan mevcut olduğunu göstermektedir. 

<< >>: işaret edilmek istenen ibare birden fazla kelime içerdiğinde kullanılmaktadır. 

< >: << >> işaretiyle gösterilmek istenen ibarenin içerisinde yer alan bir başka 
ibareye atıfta bulunulmak üzere kullanılmaktadır. 

[]: Esas alınan metinde olmayıp mukayese edilen metinlerden alınmış ibareleri 
göstermek için kullanılmaktadır. 
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